tam, ut si labra tumeant, lippiant oculi, dentes oblongi, rari, scabri; nasus aut depresso nimis, aut longus immodicè, aut tortus. Hæc omnia maculata dicuntur, et quæ his caruerint, immaculata. Sic etiam in viâ sue quæque sunt maculæ, quæ nimirum illam difficultem reddunt, sentam, scopulosam, inviam. Verbi gratiâ, si salebris sit interrupta, si declivis nimium, aut nimium acclivis; si denique viatoris aut lasset vires, aut tardet incessum. Ut ergo Deus maculosam, aut maculatam viam ex Aegypto ad terram usque promissionis immaculatam redidit, cùm fecit ne quid peregrinantibus esset impedimento aut molestia, cùm aperuit mare, inclinavit scòpulos ad torrentem Arnon, et complanavit viam, de potu largiter ac de victu providit, sic etiam Davidi ad præclaros bellorum exitus viam reddidit immaculatam. Quod si ita est, satis convenit in psalmo 17 Septuaginta translatio, cùm illuc dicatur immaculata, hic complanata via. Quomodo verò complanatae fuerint viæ, statim ostenditur.

VERS. 34. — *COEQUANS PEDES MEOS CERVIS, ET SUPER EXCELSA MEA STATUENS ME.* Quocumque modo decurri possit via, vel quia nihil habet asperum, ad quod offendit pedes, vel quia ea additur viatori velocitas, ut sine ullâ molestiâ ac morâ per loca scopolosa et ardua magna tranet spatha, complanata dicitur. Quo modo dicimus nihil esse clausum et obseratum illi qui magnam habet in furando soleritatem; et ingenio subtili et acri, in scripturâ impedita et obscurâ, nihil esse impeditum et obscurum. Erant quidem arduæ atque præruptæ viæ, per quas diu gradiebatur David, cùm illum vestigiis omnibus Saülis exercitus indagaret; adeò ut libro 1, capite 24, vers. 3, petræ dicantur abruptissimæ, et ipsis tantum ibicibus perviae. Nihilominus viæ dicuntur complanatae Davidi, non quia ex illarum asperitate aliquid existimetur esse detractum, sed quia Deus illi ibicum celeritatem et audaciam dedit. Ibicibus autem non minùs expedita est via prærupta et aspera, quâm hominibus illa, in quâ nihil arduum est, nisi salebrosum et sentum. Ideò dicit datos fuisse à Deo cervorum pedes, qui saxa ascendunt, et securè calcant, et ad excelsa, et quæ hominibus judicantur inaccessa, quasi per ludum et jocum gradum moliuntur. Ilunc locum videtur expressisse Habacuc, et in tertium suæ prophetiæ caput contulisse. *Deus Dominus fortitudo mea, et ponet pedes meos quasi cervorum, et super excelsa mea deducet me.* Vide quæ nos ibi,

Vers. 35. — *DOCENS MANUS MEAS AD PRÆLUM, ET COMPONENS QUASI ARCUM ÆREUM BRACHIA MEA.* Non solum Davidi data est cervorum, ibicunque velocitas, quæ magno est usui illi qui rem tractat bellicam, sed etiam disciplinam docuit militarem, gladiatoriæ, athleticam et sagittariam; et tantam dedit brachio firmitatem et robur ad torquendam hastam, aut lapidem ex fundâ, quantam habet arcus formatus ex chalybe ad torquendas sagittas. Hæc, opinor, certamen illud spectant, quod init David cum Goliath Gethæ, in cuius caput eo impetu torcit saxum ex fundâ, quo ab arcu æreo benè curvato emittitur sagitta. Quod ideò mihi persuadeo, quia psalmo 143, ubi hæc eadem propè verba reperiuntur, hic titulus præfigitur: *Adversus Goliath.*